# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Orationvm Marci Tvl. Ciceronis

Accesserunt breues animaduersiones ex doctissimorum hominum  
commentariis, quibus ita loci permulti explicantur, vt vulgo receptæ  
lectionis vbique ratio habeatur

**Cicero, Marcus Tullius**

**Lvgdvni, 1586**

Oratio XXXII: Pro P. Sextio

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-343](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-343)

PRO P. SEXTIO <sup>P. 3.</sup>  
ORATIO XXXII.

I quis antea, iudices, mirabatur, quid esset,  
 quod pro tanto opibus reip. tantaq; dignitate  
 imperij, nequaquam satis multi ciues forti,  
 & magno animo inuenirentur, qui auderent se,  
 & salutem suam in discrimen offerre pro statu ciuitatis, &  
 pro communis libertate: ex hoc tempore miretur potius,  
 si quem bonum, & fortem ciuem uiderit; quam, si quem aut  
 timidum, aut sibi potius, quam reip. consulentem. Nam, ut  
 omittatis de uniuscuiusque casu cogitando recordari, uno  
 aspectu intueri potestis eos, qui cum senatu, cum bonis  
 omnibus remp. afflictam excitarint, & latrocinio dome-  
 stico liberarint, mastos, sordidatos, reos, de capite, de fama,  
 de ciuitate, de fortunis, de liberis dimicantes: eos autem qui  
 omnia diuina, & humana uiolarint, uexarint, perturba-  
 rint, euerterint, non solum alacres, laetosq; uolitare, sed etiam  
 uoluntarios fortissimis, atq; optimis ciuibus periculum mo-  
 liri, de se nihil timere. In quo cum multa sunt indigna, tum  
 nihil minus est ferendum, quam quod iam, non per latrones  
 suos, non per homines egestate, & scelere perditos, sed per  
 uos nobis, per optimos uiros optimis ciuibus periculum in-  
 ferre conantur: &, quos lapidibus, quos ferro, quos faci-  
 bus, quos ui, manu, copijs delere non potuerunt, hos uestra  
 auctoritate, uestra religione, uestris sententijs se oppressi  
 ros arbitrantur. Ego autem, iudices, qua uoce mihi in agen-  
 dis

P. B. die gratijs, cōmemorandoq; eorum, qui de me optime sunt  
merui, beneficio, esse utendum putabam, ea nunc uti cogor  
in eorum periculis depellendis: ijs potissimum uox hæc ser-  
uiat, quorum opera, & mihi, & uobis, & populo Rom. re-  
stituta est. Et, quamquam a Q. Hortensio, clarissimo uiro,  
atq; eloquentissimo cauſa est. P. Sextij perorata; nibilq;  
ab eo pratermissum est, quod aut pro rep. conquerendum  
fuit aut pro reo disputandum: tamen aggrediar ad dicen-  
dum, ne me a propugnatio ei potissimum defuisse videatur,  
per quem est perfectus, ne ceteris ciuibus deſſet. Atq; ego  
sic statuo, iudices, a me in hac cauſa, atq; hoc exiremo di-  
cendi loco, pietatis potius quam defensionis, querelæ quam  
eloquacia, doloris quam ingenij partes esse ſuceptas. Itaq;  
ſi aut acrius egero, aut liberius, quā qui ante me dixerunt,  
peto a uobis, ut tantum orationi meæ concedatis, quantum  
& pio dolori, & iusta iratundia concedendum putetis.  
Neq; enim officio coniunctior dolor ullius esse potest, quam  
hic meus, ſuceptus ex hominis de me optime meriti peri-  
culo; neq; iracundia magis ulla laudanda, quam ea, quæ  
me inflammat eorum scelere, qui cum omnibus salutis meæ  
defensoribus bellum eſſe ſibi gerendum iudicauerunt. Sed,  
quoniam singulis criminibus ceteri responderunt, dicam  
ego de omniſtatu P. Sextij, de genere uitæ, de natura, de  
morib⁹, de incredibili amore in bonos, de studio conſer-  
uandæ ſalutis communis, atq; oīj: contendamq; (ſi modo id  
conſequi potero) ut in hac cofuſa, atq; uniuersa defenſione,  
nihil a me, quod ad nefram quæſiōne, nihil quod ad reum,  
nihil quod ad remp. pertineat, pratermissum eſſe uideatur.  
Et, quoniam in grauiſſimis temporibus ciuitatis, atq; in rui-  
nis euerſa, atq; affluſcia reip. P. Sextij tribunatus eſt a for-  
P. 4. tunā ipſa collocatus, non aggrediar ad illa maxima, atq;  
amp.

amplissima, prius quam docuero, quibus initij, ac fundamen-  
tis hæc tantæ summis in rebus laudes excitatæ sint.

Parente P. Sextius natus est, iudices, homine (ut pleriq;  
meministis) & sapiente, & sancto, & sevoro: qui, cum tri-  
bunus pleb. primus inter homines nobilissimos temporibus  
optimis factus esset; reliquis honoribus non tam uti uoluit,  
quam dignus uideri. Eo auctore, duxit honestissimi, & spe-  
ctatissimi uiri C. Albini filiam: ex qua hic est puer, & nu-  
pta iam filia. Duobus his \* grauissimis antiquitatis uiris  
sic probatus fuit, ut utriq; eorum & carus maxime, & iu-  
cundus esset. Ademit Albino saceri nomen mors filia, sed  
caritatem illius necessitudinis, & \* bencuolentiam non ade-  
mit. hodie sic hunc diligit, ut nos facillime potestis ex hac  
uel assiduitate eius, uel sollicitudine, & molestia indicare.  
Duxit uxorem, patre uiuo, optimi, & calamitosissimi uiri  
filiam L. Scipionis. Clara in hoc P. Sextij pietas exstitit, &  
omnibus grata: quod & Massiliam statim profectus est, ut  
sacerum uidere, consulari q; posset, fluctibus reip. expulsum  
in alienis terris iacentem, quem in maiorum suorum uesti-  
gijs stare oportebat; & ad eum filiam eius adduxit, ut illo  
insperato aspectu, complexuq; si non omnem, at aliquam  
partem membris sui deponeret: & maximis officijs & il-  
lius ærumnam, quoad uixit, & filia solitudinem sustenta-  
uit. Possum multa dicere de liberalitate, de domesticis offi-  
cijs, de tribunatu militari, de provinciali in eo magistratu  
abstinentia: sed mihi ante oculos obseruatur reip. dignitas,  
que me ad si se rapit, hæc minora relinquere hortatur. Quæ  
sor hic C. Antonij collegæ mei, iudices, fuit sorte, sed socie-  
tate consilio, mens. Impedior nonnullius officij, ut ego in-  
terpreter, religione, quo minus exponam, quam multa ad me e. B.  
detulerit, quanto ante prouiderit. Atq; ego de Antonio nihil

dico, præter unum, numquam illum in illo summo timore  
ac periculo ciuitatis, neq; communem metu omnium, neq;  
propriam nonnullorum de ipso suspicionem, aut insitiando  
tollere, aut dissimulando sedare voluisse. In quo collega su-  
stinentia, atq; moderando, si me am in illum indulgiam  
coniunctam cum summa custodia reipublica laudare uere  
solebatis: par prope laus P. Sextij esse debet: qui suum ita  
consulem obseruauit, ut & illi quæstor bonus, & uobis  
omnibus optimus ciuius uideretur. Idem, cum illa coniura-  
tio ex latebris, atq; ex tenebris erupisset, palamq; arma-  
ta uiolaret, uenit cum exercitu Capuam: quam urbem pro-  
pter plurimas belli opportunitates ab illa impia, & sce-  
lerata manu attentari suspicabamur: & inde M.\* Aula-  
nium tribunum militum Antonij, Capua precipitem eie-  
cit, hominem perditum, & non obscure Pisauri, & in alijs  
agri Gallici partibus in illa coniuratione uersatum. Idem-  
que C.\* Marcellum, cum is non solum Capuam uenisset, ue-  
rum etiam se quasi armorum studio in maximam fami-  
liam conieciisset, exterminandum ex illa urbe curauit. Qua-  
de causa, & tum conuentus ille Capuae, qui propter salu-  
tem illius urbis consulatu conseruatam meo me unum pa-  
tronum adoptauit, huic apud me P. Sextio maximas gra-  
tias egit, & hoc tempore iudicem homines, nomine commi-  
tato, coloni, decurionesq; fortissimi, atq; optimi uiri benefi-  
cium P. Sextij testimonio declarant; periculum decreto suo  
de precantur. Recita quæso, P. Sexti, quid decreuerint Ca-  
puæ decuriones, ut iam uirilis tua uox possit aliquid signi-  
ficare inimicis nostris, quidquam, cum se corroborarit, effe-  
P. 5. clara esse uideatur. DECRETVM DECVRIONVM.  
Non recito decretum officio aliquo expressum uicinita-  
tis, aut clientelæ, aut hospitiij publici, aut ambitionis, aut

com

commendationis gratia; sed recito memoriam perfuncti  
periculi, prædicationem amplissimi beneficij, \* uicem officij  
præsentis, et stimonium præteriti temporis. Atq; illis tem-  
poribus ijsdem, cū iam Capuam metu Sextius liberasset, ur-  
bem senatus, atq; omnes boni, deprehēsis, atq; oppressis do-  
meſtīcīoſ hōſtībus, me duce, ex periculis maximis extraxiſ-  
ſent: ego litteris eum Capua accersui cum illo exercitu,  
quem tum secum habebat. Quibus hic litteris lectis, ad ur-  
bem confeſſim incredibili celeritate aduolauit. Atq; ut il-  
lius temporis atrocitatē recordari possitis, audite litteras,  
¶ uestram memoriam ad timoris præteriti cogitationem  
excitate. LITTERAE C.I.C. CONSVLIS. Hoc ad-  
uentu P. Sextij, tribunorum plebis nouorum, qui tum ex-  
tremis diebus consulatus mei res eas, quas gesseram, nixa-  
re cupiebant, reliquq; coniurationis impetus, ¶ conatus  
sunt retardati. Ac, posteaquam est intellectum, Catone tri-  
buno plebis fortissimo, atque optimo ciue, rem publicam  
defendente, per seipsum S.P.Q.R. sine militum præſidio tue-  
ri facile maiestatem suam, ¶ dignitatem eorum, qui fa-  
ludem communem periculo suo defendiſſent; Sextius, cum  
illo suo exercitu summa celeritate est Antonium consecu-  
tus. Hic ego quid prædicem, quibus hic rebus consulem ad  
rem gerendam excitari? quoſ ſtimulos admouerit homini  
ſtudioſo fortassis uictoria, ſed tamen nimium communem  
Martem, belliq; casum metuenti longum eſt, omnia dicere:  
ſed hoc \* breue dicam. Si M. Petreij non excellens animus,  
¶ amore reip. præſtans in rep. uirtus, non ſumma auſtari-  
ritas apud milites, non mirificus uſus in re militari exſtitif-  
ſet, neq; adiutor ei P. Sextius ad excitandū Antonium, co-  
hortandū, impelleā, ūſiſſet; datus illo in bello eſſet hyemi  
locus; neq; umquam Catilina, cum e pruina Apenmini, atq;  
e nini

e niibus illis emersisset, atq; astatem integrum natus,  
Italiae \* caulas, & pastorum stabula prædari cœpisset, sine  
multo sanguine, ac sine totius Italiae uastitate miserrima  
concidisset. Hunc igitur animum ad tribunatum attulit P.  
Sextius, ut quæsturam Macedoniae relinquam, & aliquan-  
do ad hæc propiora ueniam. Quamquam non est omitten-  
da singularis illa integritas prouincialis: cuius ego nuper  
in Macedonia uidi uestigia non pressa leuiter ad exigui  
prædicationem temporis; sed fixa ad memoriam illius pro-  
uincie sempiternam. Verum hæc ita prætereamus, ut ta-  
men intuentes, & respectantes relinquamus. Ad tribuna-  
tum, quia ipse ad se se iamdudum uocat, & quodammodo ab-  
sorbet orationem meam, cōtentio studio, cursuq; ueniamus.  
De quo quidem tribunatu ita dictum a Q. Hortensio, ut  
eius oratio non defensionem modo crimum uideretur  
continere, \* sed etiā memoria dignam reipublicæ capeſſen-  
de auctoritatem, disciplinamque præscribere. Sed tamen,  
quoniam tribunatus quidē totus P. Sextij nihil aliud, nisi  
meum nomen, cauſamq; sustinuit; necessario mihi de iſſ-  
dem rebus eſſe arbitror, si non subtilius disputandum, at  
certe, indices, dolentius deplorandum. Qua in oratione ſi  
asperius in quosdam homines inuehi uelle; quis non conces-  
deret, ut eos, quorū sceleris furore violatus eſſem, uocis li-  
bertate perſtringerē? Sed, ut agā moderate, & huic potius  
tempori ſerviam, quā dolori meo, ſi qui occulte a salute no-  
ſtra diſcentiunt, lateant: ſi qui fecerunt aliiquid aliquando,  
atq; idem nunc tacēt, & quietū, nos quoq; ſimus oblii: ſi  
qui ſe offerunt insolenter, & insectanter, quo ad ferri pote-  
runt, perferemus: neq; quemquam offendet oratio mea, niſi  
qui ſe ita obtulerit, ut in eum non inuafisse, ſed incurriſſe  
uideamur. Sed neceſſe eſt, antequam de tribunatu ſextij  
dicere

dicere incipiam, me totū superioris anni reip. naufragium exponere. In quo colligendo, ac reficienda salutē communi, omnia reperientur P. Sextī dicta, facta, consilia uersata. Fuerat ille annus in rep. magno metu, & multorum timore, tamquam intentus arcus in me unum, sicut uulgo ignari rerum loquebantur; re quidem uera in uniuersam remp. traductione ad plebem furibudi hominis, ac perditii, mibi irati, sed multo acris otij, & communis salutis inimici. Hunc uir clarissimus, mibiq; multis repugnantibus, amicissimus Cn. Pompeius omni cautione, fædere, exsecratione deuinxerat, nihil in tribunatu contra me esse facturum. At ille nefarius, ex omnium scelerum colluione natus, parum se fædus uiolaturum \* est arbitratus, nisi ipsum cautiorem alieni periculis suis proprijs periculis terruisset. Hanc tætram immanemq; belluam inicitam auspicijs, alligatam more maiorum, constitutam legum sacatarum catenis \* soluit subito legum cura consul, uel, ut ego arbitror, exoratus, uel, ut non nemo putaret, mibi iratus, ignarus quidē certe, & imprudens impendentium tantorum scelerum, ac malorum. Qui tribunus pleb. felix in euertenda rep. fuit nullis suis neruis. Qui enim in eiusmodi uita nerui esse potuerunt, hominis fraternis flagitijs, sororijs stupris, omni inaudita libidine infamis? Sed fuit profecto quædam illa reip. fortuna fatalis, ut ille cæcus, atq; amēs tribunus plebia nācisce-retur, quid dicam consules? hoccine ut ego appellem nomine euersores huius imperij, proditores uestræ dignitatis, hostes bonorum omnium? qui ad delendum senatum, affligen-dum equestrem ordinem, extinguenda omnia iura, atq; instituta maiorum, se illis fascibus, ceterisq; insignibus summi honoris, atque imperij ornatos esse arbitrabantur. Quorum per deos immortales, si nondum sclera, uulnra que  
P.B.
 b b b      inusta

inustareip. multis recordari, nultum, atq; incessum animis  
inueniuntur: facilius falla eorum occurrent mentibus ue-  
stris, si ora ipsa oculis proposueritis. Alter unguentis af-  
fluens, calamistrata coma, despiciens consios superrorum,  
ac ueteres uexatores et atula sua, puteali, & feneratorum  
gregibus inflatus, atq; \* percussus, olim ne Scyllae illo exis-  
tienti in freto ad columnam adhæseret, in tribunatus  
portum perfugerat. Contemnebat equites Romanos, min-  
tabatur senatu, uenitabat se operis atque ijs se erexitum,  
ne de arbitrio causam diceret, praedicabat, ab ijsdemque se  
etiam inuito senatu, prouincia sperare dicebat: eamq; nisi  
adeptus esset, se incolumen nullo modo fore arbitrabatur.  
Alter, o dij boni, quam tater incedebat, quam truculentus,  
quam terribilis aspectu! unum aliquem te ex barbatis illis  
exemplum imperij ueteris, imaginem antiquitatis, col-  
lumen reip. dices intueri, uelutius asper, nostra hac pur-  
pura plebeia ac pene fusca, capillo ita horrido, ut Capua,  
in qua ipse tum imaginis formanda causa duuum iratum  
gerebat, Seplasiam sublaturus uideretur. Nam quid ego  
de supercilio dicam, quod tum hominibus non supercilium,  
sed pignus reipub. uidebatur? tanta erat grauitas in oculo,  
2.7. tanta frontis contratio: ut illo supercilio \* resp. tamquam  
Atlante calum, niti uideretur. Erat deniq; hic omnium ser-  
mo. Est tamen reip. magnum firmumq; subsidium: habeo,  
quem optonam labi illi, atq; cono: nultu medius fidius, col-  
legæ sui libidinem, levitatemq; franget: habebit senatus in  
hunc annum, quem sequatur: non deerit auctor, & dux  
bonis. mihi deniq; homines præcipue gratulabantur, quod  
habiturus essem contra tribunum pleb. furiosum, & auda-  
cem, cum amicum, & affinem, tum etiam fortem & gra-  
uem consulē. Atq; cerum alter fecellit neminem. Quis enim  
clanum

laui tanti imperij tenere, & gubernaculare ip. tractare  
in maximo cursu ac fluctibus posse arbitraretur: hominem  
mersum subito ex diuturnis tenebris lustrorū, ac stupro-  
rum, uino, gancis, lenocinijs, adulterij; q; confectum: cum is  
præter s̄pem, in altissimo gradu alienis opibus positus esset  
qui non modo tempestate intueri impendentem temulen-  
tis, sed ne lucem quidē insolitā aspicere posset: Alter mul-  
os plane in omnes partes se felliit. Erat enim hominū opi-  
zioni nobilitate ipsa blanda conciliatrix cūla commendatus.  
mnes boni semper nobilitati fauemus, & quia utiles est  
cip. nobiles homines esse dignos maioribus suis, & quia  
tale apud nos clarerū hominum, & bene de rep. merito-  
rem memoria etiam mortuorū. quia tristem semper, quia  
aciturnum, quia subhorridum, atq; incultum uidebant, &  
uod erat eo nomine, ut ingenerat familiæ frugalitas ui-  
teretur, fauebant, gaudebat, & ad integratatem maiorum  
be sua hominem vocabant, materni generis oblii. Ego  
utem( uere hoc dicam, iudices) tantum esse in homine sce-  
ris, audacia, crudelitatis, quantum ipse cum repub. sensi,  
non superbum, umquā putari. Nequam esse hominē, & leuem, & falsa  
pīnione, errore hominum ab adolescentia commendatum  
siebam. etenim animus eius uultu, flagitia parietibus te-  
bantur. sed hæc obstrucō nec diuturna est, nec obdusta  
aut curiosis oculis perspici non possit. Videbamus genus  
t. e. desidii, inertiae, inclusas eius libidines, qui paullo pro-  
pus acceſserant, intuebātur: deniq; etiam sermonis ansas  
uuln. & dā-  
abat, quibus reconditos eius sensus tenere possemus. Lau-  
dabantur, que  
ab homo doctus philosophos nescio quos: neq; corū ta-  
tem, & audi-  
orem & gla-  
ce, qui dicuntur præter ceteros esse auctores & laudato-  
res uoluptatis: cuius, & quo tempore, & quomodo, non  
claus

P. B.

bbb 2 quæ

quærebat: uerbum ipsum omnibus modis animi, & corporis deuorabat: eosdemque præclare dicere aiebat, Sapientes omnia sua causa facere: remp. capessere hominem bene sanum non oportere: nibil esse præstabilius otiosa uita, & plena, & conferta uoluptatibus. eos autem, qui dicerent dignitati esse seruendū, reip. consulendum, officij rationem in omni uita non commodi esse ducendam,\* subeunda pro patria pericula, uulnera excipienda, mortem oppetendam uaticinari, atque insanire dicebat. Ex his assiduis eius quotidiani sermonibus, & quod uidebam quibuscum hominibus in interiorē adiūtū parte uiueret, & quod ita domus ipsa sumabat, ut multa eius sermonis indicia redoleret, statuebam sic, boni nihil ab illis nugis expectandū; mali quidem certe nihil pertimescendū. Sed ita est, iudices, ut si gladium parvo puerō, aut si imbecillo seni, aut debili dederis, ipse impetu suo nemini noceat: sū ad nudum uel fortissimi uiri corpus acceſserit, possit acie ipsa, & ferri uiribus uulnerare: ita cū hominibus eneruatis, atque exsanguibus consulatus tamquam gladius esset datus, qui per se pungere

F. 8. nemine umquam potuissent, hi summi imperij nomine armati, remp. contrucidauerunt: fædus fecerunt cum tribunū pleb. palam, ut ab eo prouincias acciperent, quas ipsi uellent, exercitum, & pecuniam quantam uellent, ea lege, ipsi prius tribuno plebis afflictam remp. tradidissent. id autem fædus meo sanguine ictum sancti possè dicebant. Quare patefacta (neque enim dissimulari tantum scelus poterat nec latere) promulgantur uno eodemque tempore rogationes ab eodem tribuno de mea pernicie, & de prouincijs consulum nominatim. Hic tum senatus solitus, uos equites excitari, Italia cuncta permota, omnes denique, omnium generum, atque ordinum ciues summa reip. a consulibus, atque summis

summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur,  
cum illi soli essent, præter furiosum illum tribunum, duo  
reipub. turbines, qui non modo \* precipitanti patriæ non  
subuenirent, sed etiam nimium tarde concidere mœrerent.  
Flagitabatur ab his quotidie cum querelis bonorum om-  
nium, sum etiam precibus senatus, ut meam caussam susci-  
perent, agerent aliquid, denique ad senatum referrent. hi  
non modo negando, sed etiam irridendo amplissimum quæ-  
que illius ordinis insequebantur. Hic subito cum incredibi-  
lis in Capitolium multitudo ex tota urbe cunctaque Italia  
conuenisset; uestem mutandam omnes, meq; etiam omni  
ratione priuato consilio (quoniam publicis ducibus respu-  
ciceret) defendendum putarunt. Erat eodem tempore se-  
natus in æde Concordiae, quod ipsum templum represen-  
tabat memoriam consulatus mei; cum flens uniuersus  
ordo ciacinnatum consulem orabat. nam alter ille horri-  
dus, & severus consulto se domi continebat. Qua tum su-  
perbia cœnum illud, ac labes, amplissimi ordinis preces, & R. B.  
clarissimorum ciuium lacrymas repudiauit! me ipsum ut  
contempsit heluo patriæ nam quid ego patrimonij dicam,  
quod ille, cum quasi quæstum faceret, amisit? cum ue-  
niisset ad senatum, uos, uos, inquam, equites Roman. &  
omnes boni ueste mutata, uos, inquam, pro meo capite ad  
pedes lenonis impurissimi proiecisti; cum uestris preci-  
bus a latrone illo repudiatis, uir incredibili fide, magni-  
tudine animi constantia L. \* Mummius ad senatum de re-  
publ. retulit senatusque frequens uestem pro mea salu-  
te mutandam censuit. O diem illum, iudices, funestum  
senatui, bonisque omnibus, reipubl. luctus, mihi ad  
domesticum mœrem grauem, ad posteritatis memoriam  
gloriosum. Quid enim quisquam potest ex omni memo-

ria sumere illustrius, quam pro uno ciue & bonos omnes  
privato consensu, & uniuersam senatum publico consilio  
mutasse uellem? Quæ quidem tum mutatione non deprecatio-  
nis causa est facta, sed luctus. quem enim deprecarentur,  
cum omnes essent sordidati, curiaq; hoc satis esset signi, esse  
improbum, qui mutata uerba non esset? Hac mutatione hu-  
sis facta, tanto in lucru ciuitatis, omitto quid ille tribunus  
omnium rerum diuinarum humanarumq; prædo fecerit,  
qui adesse nobilissimos adolescentes, honestissimos equites  
Rom. deprecatores salutis meæ insuerit, eosque operarum  
stuarum gladijs, & lapidibus obiecerit: de consulibus lo-  
quor, quorum fide respub. niti debuit. examinatus eniat  
ex senatu non minus perturbato animo, atq; uultu, quam  
si annis ante paucis in creditorum conuentum incidisset:  
aduocat concionem: babet orationem talem consul, qualem  
numquam Catilina uictor habuisset: errare homines, si  
etiam tum senatum aliquid in republ. posse arbitrarentur:  
equites uero Rom. datus\* illius diei pœnas, quo, me con-  
sule, tum gladijs in cliro Capitolino fuissent: uenisse tem-  
pus ijs, qui in timore fuissent (conuertos uidelicet dicebat)  
ulciscendi se. Si dixisset hoc solum, omni suppicio esset di-  
gnus. nam oratio ita consilia perniciosa, potest remp. la-  
bescere. Quid fecerit, uide te: L. Lamiam, qui cum me  
ipsum pro summa familiaritate, quæ nibi cum fratre, cum  
patre eius erat, nice dil. gebat, tum pro repub. el mortem  
oppetere cupiebat, in concione relegauit, edixitque ut ab  
urbe\* abejer. M. passus, quod esset ausus pro ciue, pro bene-  
merito ciue, pro amico, pro republ. deprecari. Quid hoc  
homine facias? aut quo ciuem importunum, aut quo po-  
tius hostem tam sceleratum reserves? qui, ut omittam ce-  
teria, quæ sunt ei cum collega in manu impuroq; coniuncta  
atq;